Jusque-là, rien de millénariste. Mais Augustin affirme que « le sabbat désigné par le septième jour comporte, bien qu'il soit contenu dans le cycle temporel des jours, un *repos* qui a été promis *aux saints sur cette terre* »⁴¹, ce qui ressortit proprement au schéma millénariste. C'est seulement quand finit le temps, à l'issue du règne terrestre du Christ (dont la durée n'est pas précisée), qu'a lieu le jugement dernier : « De même que pour les saints il y a, une fois passé le temps septénaire, une félicité huitième et éternelle, de même, pour les impies, quand est achevé ce même déroulement septénaire, il y a le jugement conduisant au châtement »⁴².

Pour la première fois⁴³, Augustin découvre un sens à un détail qui l'avait intrigué à l'époque du *De Genesi contra Manichaeos* (1, 23, 41) : selon Gn 2, 2-3, le septième jour n'a pas de soir ; cela signifie, dit Augustin dans le *Ser. Mai 94*, que les saints passent du repos du septième millénaire au bonheur de l'éternité sans tristesse aucune (§ 4). Mais le changement qu'ils connaissent n'en est pas moins réel : « Autre chose en effet est de reposer dans le Seigneur en étant encore dans le temps – c'est ce qui est signifié par le septième jour, c'est-à-dire le sabbat – autre chose de transcender tous les temps et d'être uni, sans aucune fin désormais, à l'artisan du temps – ce qui est signifié par le huitième jour qui, en ne s'écoulant pas avec tous les autres, manifeste qu'il désigne l'éternité »⁴⁴.

41. AVG. *Ser. Mai 94*, 4, *PLS* 2, c. 485 : « Sabbatum, quod septimo die significatur, quamuis eodem dierum temporalis contineatur uolumine, habet utique requiem quae in hac terra sanctis promissa est ».

42. AVG. *Ser. Mai 94*, 3, c. 485 : « Sicut autem sanctis septenario tempore transito octaua est et aeterna felicitas, ita impiis eadem septenaria uolubilitate transacta octauum est poenale iudicium ».

43. Dans les œuvres anciennes, le thème n'apparaît que dans *Ser.* 9, 6 (qui est certainement antérieur à 403 et sans doute très proche dans le temps d'*In Ps.* 4, 1), et dans *Ser. Dolbeau* 17, 5, datable de 397.

44. AVG. *Ser. Mai 94*, 4, c. 485-486 : « Aliud est enim inter ipsa adhuc tempora requiescere in domino, quod die septimo id est sabbato significatur ; aliud autem transcendere omnia tempora et in artificem temporum sine ullo iam fine componi, quod octauo significatur die, qui non uolendo cum ceteris aeternitatis indicium habere declarat ».

C'est dans cette ère huitième que la mort est détruite et qu'Adam, fils prodigue, « reçoit à son retour la robe première, qui lui est rendue après la fatigue d'un long voyage, la nourriture des pourceaux et autres peines de la vie mortelle »⁴⁵. Il revêt alors l'immortalité et vit dans « un jour éternel »⁴⁶, « là où c'est toujours aujourd'hui »⁴⁷.